
GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 11192

LUNES, 23 DE ABRIL DE 2018 - BOC NÚM. 79

1/6

C
V

E-
20

18
-3

65
9

  

      7.5.VARIOS

   CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

  DIRECCIÓN GENERAL DE FORMACIÓN PROFESIONAL 
Y EDUCACIÓN PERMANENTE

   CVE-2018-3659   Resolución de 13 de abril de 2018, que convoca el procedimiento de 
admisión y matriculación de alumnos para cursar enseñanzas profe-
sionales de artes plásticas y diseño en la Comunidad Autónoma de 
Cantabria en el curso 2018-2019.

   La Orden EDU/36/2011, de 28 de abril, por la que se regula el procedimiento de admisión y 
matriculación del alumnado en las enseñanzas profesionales de artes plásticas y diseño en las 
escuelas de arte de la Comunidad Autónoma de Cantabria, establece que la Consejería de Edu-
cación, Cultura y Deporte convocará anualmente el procedimiento de admisión y matriculación 
del alumnado y que, en dicha convocatoria, se establecerá, entre otros aspectos, el calendario 
de actuaciones referidas a dicho procedimiento para el curso escolar correspondiente, y se 
incluirán modelos de solicitud de plaza. 

 En virtud de lo establecido en la disposición fi nal primera de dicha orden y con el fi n de 
desarrollar el procedimiento de admisión y matriculación de alumnos para cursar enseñanzas 
profesionales de artes plásticas y diseño en centros sostenidos con fondos públicos que impartan 
enseñanzas profesionales de artes plásticas y diseño en la Comunidad Autónoma de Cantabria, 
en el curso 2018-2019, la Dirección General de Formación Profesional y Educación Permanente 

   
 RESUELVE 

   
 Primero. Objeto y ámbito de aplicación. 
 La presente resolución tiene por objeto convocar el procedimiento de admisión y matri-

culación del alumnado para cursar enseñanzas profesionales de artes plásticas y diseño en 
centros sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Cantabria, en el curso 
2018-2019. 

 Segundo. Normativa reguladora. 
 El procedimiento de admisión y matriculación del alumnado en las enseñanzas profesiona-

les de artes plásticas y diseño se realizará conforme a la siguiente normativa reguladora: 
 a) Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación. 
 b) Ley de Cantabria 6/2008, de 26 de diciembre, de Educación de Cantabria. 
 c) Real Decreto 596/2007, de 4 de mayo, por el que se establece la ordenación general de 

las enseñanzas profesionales de artes plásticas y diseño. 
 d) Decreto 15/2011, de 24 de febrero, que establece la ordenación general de las ense-

ñanzas profesionales de artes plásticas y diseño en el ámbito territorial de la Comunidad Au-
tónoma de Cantabria. 

 e) Orden EDU/36/2011, de 28 de abril, por la que se regula el procedimiento de admisión y 
matriculación del alumnado en las enseñanzas profesionales de artes plásticas y diseño en las 
escuelas de arte de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 11193

LUNES, 23 DE ABRIL DE 2018 - BOC NÚM. 79

2/6

C
V

E-
20

18
-3

65
9

 Tercero. Información a los solicitantes. 
 Previamente al inicio del procedimiento de admisión y, en todo caso, antes del 1 de junio de 

2018, los equipos directivos de los centros publicarán, en sus tablones de anuncios, la infor-
mación a la que se refi ere el artículo 6 de la Orden EDU/36/2011, de 28 de abril. 

 Cuarto. Presentación de solicitudes: forma, lugar y plazo. 
 1. Para acceder a las enseñanzas profesionales de artes plásticas y diseño, los alumnos de-

berán presentar la solicitud, según anexo I, en el centro en el que solicitan plaza como primera 
opción, en la Consejería de Educación, Cultura y Deporte (C/ Vargas 53, 6ª planta, 39010-San-
tander), o en cualquiera de los lugares establecidos en el artículo 105.4 de la Ley de Cantabria 
6/2002, de 10 de diciembre, de Régimen Jurídico del Gobierno y de la Administración de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria. La solicitud irá acompañada de la documentación que se 
señala en el artículo 8 de la Orden EDU/36/2011, de 28 de abril. 

 2. Las solicitudes se presentarán entre el 27 de junio y el 6 de julio de 2018, ambos in-
clusive. Asimismo, el plazo extraordinario de presentación de solicitudes estará comprendido 
entre el 3 y el 12 de septiembre de 2018, ambos inclusive. 

 3. La supervisión del proceso de revisión de solicitudes corresponderá al equipo directivo 
del centro, que arbitrará las medidas organizativas precisas para garantizar su correcto de-
sarrollo. Si se advirtieran defectos formales, contradicciones u omisión de alguno de los do-
cumentos exigidos, o si se considerase necesario que los interesados aporten documentación 
complementaria para acreditar sufi cientemente alguna circunstancia, se les requerirá, con 
indicación de que, si así no lo hicieran, el titular de la dirección, previo informe del consejo 
escolar del centro, podrá desestimar la correspondiente solicitud, informando de esta circuns-
tancia al comité de escolarización. 

 4. Finalizado el plazo de presentación de solicitudes al que se refi ere el subapartado 2 de 
este apartado y realizadas las correspondientes subsanaciones, los centros publicarán las lis-
tas provisionales los días 9 de julio de 2018 y 14 de septiembre de 2018, respectivamente, 
en sus tablones de anuncios, según anexo II, especifi cando las solicitudes admitidas, con la 
correspondiente baremación y, en su caso, las excluidas, indicando las causas de su exclusión. 

 5. Contra las listas provisionales, podrá presentarse reclamación en la secretaría del centro, 
en el plazo de dos días hábiles contados a partir del día siguiente al de la publicación de las 
listas provisionales. 

 6. En el caso de haberse presentado reclamaciones, el director del centro, previo informe 
del consejo escolar, resolverá en el plazo de un día hábil contado a partir de la fi nalización del 
plazo para presentar reclamaciones. 

 7. Los listados defi nitivos, según anexo II, se publicarán a las 10:00 horas de los días 12 de 
julio y 19 de septiembre de 2018, respectivamente. 

 8. Contra las listas publicadas, los interesados podrán interponer recurso de alzada ante el 
titular de la Dirección General de Formación Profesional y Educación Permanente, en el plazo 
de un mes a partir del día siguiente al de la publicación de dicho listado. La resolución que 
adopte pondrá fi n a la vía administrativa. 

 Quinto. Matriculación de alumnos. 
 La matrícula se formalizará en el centro correspondiente en las fechas comprendidas entre 

el 13 y el 17 de julio de 2018, ambos inclusive. El plazo de matrícula extraordinaria será entre 
los días 20 y 21 de septiembre de 2018. 

 Sexto. Matrícula en oferta parcial. 
 Una vez fi nalizado el plazo de matrícula del mes de septiembre, si hubiera vacantes, los 

aspirantes que deseen cursar enseñanzas profesionales de artes plásticas y diseño podrán 
matricularse en oferta parcial a partir del día 24 de septiembre de 2018. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 11194

LUNES, 23 DE ABRIL DE 2018 - BOC NÚM. 79

3/6

C
V

E-
20

18
-3

65
9

 Séptimo. Matrícula para aspirantes que hayan solicitado la admisión fuera de plazo. 
 El plazo máximo para realizar la matrícula por parte de aquellos aspirantes que hayan soli-

citado la admisión fuera de plazo fi nalizará el día 11 de octubre de 2018. 

 Octavo. Efi cacia. 
 La presente resolución surtirá efectos a partir del día siguiente de su publicación en el Bo-

letín Ofi cial de Cantabria.. 

 Noveno. Recursos. 
 Contra la presente resolución, que no pone fi n a la vía administrativa, cabe interponer re-

curso de alzada ante el Consejero de Educación, Cultura y Deporte, en el plazo de un mes a 
partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Ofi cial de Cantabria. 

   
 Santander, 13 de abril de 2018. 

 La directora general de Formación Profesional y Educación Permanente, 
 Mª Jesús Reimat Burgués. 

  



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 11195

LUNES, 23 DE ABRIL DE 2018 - BOC NÚM. 79

4/6

C
V

E-
20

18
-3

65
9

(marque la opción que proceda indicando 1, 2 o 3, en su caso))

(marque lo que proceda):



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 11196

LUNES, 23 DE ABRIL DE 2018 - BOC NÚM. 79

5/6

C
V

E-
20

18
-3

65
9

 
 
 
 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 11197

LUNES, 23 DE ABRIL DE 2018 - BOC NÚM. 79

6/6

C
V

E-
20

18
-3

65
9

  
 2018/3659 


		Gobierno de Cantabria
	2018-04-19T11:44:32+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




